Дело №5-63-271/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 ноября 2019 года                                                                                                 пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица
Изотова (данные изъяты), (данные изъяты)года рождения, уроженца г. (данные изъяты), председателя (данные изъяты) сельского совета – главы администрации (данные изъяты)о сельского поселения Ленинского района Республики Крым, зарегистрированного по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты),
в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от (данные изъяты)в ходе проверки соблюдения требований Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» при рассмотрении должностными лицами (данные изъяты) сельского поселения обращения (данные изъяты), были выявлены признаки нарушений обязательных требований ст.5 п.4 ч. 1 ст. 10, ст. 12 Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». Так, (данные изъяты)обратилась с письменным заявлением в администрацию (данные изъяты) сельского поселения, где данное обращение было получено и зарегистрировано, что подтверждается штампом входящей корреспонденции №(данные изъяты)от (данные изъяты). Письменный ответ на вышеуказанное обращение должен был быть предоставлен заявителю в срок до (данные изъяты), однако по состоянию на (данные изъяты)письменный ответ заявителю не дан, сведения о регистрации ответа в журнале регистрации исходящей корреспонденции отсутствуют. Таким образом, в действиях председателя (данные изъяты) сельского совета – главой администрации (данные изъяты) сельского поселения Изотова А.В. усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее- КоАП РФ).
	Изотов А.В. в судебное заседание явился, вину признал, раскаялся.
	Представитель прокуратуры - помощник прокурора Ленинского района Республики Крым Ковалёва (данные изъяты)вопрос о наказании оставила на усмотрение суда.
Исследовав и изучив материалы административного дела,  суд пришел к выводу о доказанности вины должностного лица Изотова А.В. в совершении правонарушения, предусмотренного  ст. 5.59   КоАП РФ.
Статья 5.59 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций.
Объективную сторону правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, характеризуют действия должностного лица или юридического лица, обязанных в установленном законодательством Российской Федерации порядке рассматривать обращения граждан.
Объектом правонарушения является право граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, на рассмотрение обращений должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций.
Судьей установлено, что должностное лицо – председатель (данные изъяты)о сельского совета – глава администрации (данные изъяты)о сельского поселения Изотов А.В. нарушил установленный законодательством Российской Федерации порядок рассмотрения обращений граждан, а именно в срок до (данные изъяты)не ответил на письменное заявление  (данные изъяты).
Вина Изотова А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, подтверждается исследованными материалами дела: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от (данные изъяты)г.; копией заявления (данные изъяты); объяснением Изотова А.В.; копией решения №(данные изъяты) от (данные изъяты)Сельского совета (данные изъяты) сельского поселения; копией устава муниципального образования (данные изъяты)о сельского поселения Ленинского района Республики Крым.
В соответствии с положениями ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья  устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными документами.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что должностное лицо председатель (данные изъяты) сельского совета – глава администрации (данные изъяты) сельского поселения Изотов А.В. совершил административное правонарушение, и его деяние необходимо квалифицировать в соответствии со ст. 5.59 КоАП РФ.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
Признание вины, мировой судья признает обстоятельством, смягчающим наказание.
С учетом приведенных обстоятельств мировой судья полагает соразмерным наказание в виде предупреждения. Оснований для признания совершенного административного правонарушения малозначительным не усматривается в силу следующего.
В соответствии со статьей 2.9 КоАП Российской Федерации при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Оценив доказательства в соответствии со статьей 26.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья с учетом конкретных обстоятельств дела, принимает во внимание характер охраняемых государством общественных отношений и степень общественной опасности конкретного деяния, и приходит к выводу об отсутствии оснований для признания правонарушения малозначительным.
Доказательств наличия каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих квалифицировать правонарушение, как малозначительное, в материалы дела не представлено.
Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – председателя (данные изъяты) сельского совета – глава администрации (данные изъяты) сельского поселения Изотова (данные изъяты)признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                           /подпись/                                           А.А. Кулунчаков